平成 29年 2月 6日

各 位

上場会社名 昭和シェル石油株式会社

代表者 代表取締役社長 グループ CEO  亀岡 剛

（コード番号 5002）

問合せ先責任者 執行役員経理財務統括部長    坂田 貴志

（TEL 03-5531-5594）

連結子会社における固定資産の減損損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

当社の連結子会社は、平成 28年 12月期において固定資産の減損損失（特別損失）を計上することとなりまし

たのでお知らせいたします。また、最近の業績動向を踏まえ、平成 28年２月 10日に公表した業績予想を下記の

とおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．連結子会社における固定資産の減損損失（特別損失）の内容

 当社の連結子会社であるソーラーフロンティア株式会社は、足元の事業環境の悪化に伴い収益性が著しく低下

し、同社が所有する固定資産について減損の兆候が認められたことから、当該固定資産に係る回収可能性を検討

した結果、平成 28 年 12 月期第４四半期（平成 28 年 10 月１日～平成 28 年 12 月 31 日）において減損損失 107

億円を特別損失に計上することとなりました。

２．業績予想の修正について

平成 28年 12月期通期連結業績予想数値の修正（平成 28年１月１日～平成 28年 12月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

1,680,000

百万円

36,000

百万円

36,000

百万円

16,000

円 銭

42.48

今回修正予想（Ｂ） 1,726,000 46,000 47,000 16,000 42.48

増 減 額（Ｂ－Ａ） 46,000 10,000 11,000 0

増 減 率（ ％ ） 2.7 27.8 30.6 0.0

（ご参考）前期実績

（平成 27年 12月期）
2,177,625 △12,209 △13,282 △27,467 △72.93

平成 28年 12月期通期個別業績予想数値の修正（平成 28年１月１日～平成 28年 12月 31日）

 売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

1,520,000

百万円

39,000

百万円

21,000

円 銭

55.76

今回修正予想（Ｂ） 1,560,000 67,000 48,000 127.43

増 減 額（Ｂ－Ａ） 40,000 28,000 27,000

増 減 率（ ％ ） 2.6 71.8 128.6

（ご参考）前期実績

（平成 27年 12月期）
1,994,487 △8,860 △16,909 △44.89

修正の理由

平成 28年 12月期第４四半期連結会計期間において、前述のとおり、当社の連結子会社における固定資産の減

損損失（特別損失）を計上することとなりましたが、原油価格が想定価格よりも上昇したことに伴う棚卸資産評

価の影響額の増加等による増益により、平成 28年 12月期の通期における営業利益及び経常利益が前回予想を上

回る見通しとなりました。棚卸資産評価の影響を除いた場合の連結経常利益相当額につきましては、平成 28年

12月期で 360億円程度となる見込みであります。

以上